
                                                                 

                                                            REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Progetto

Contenuto 

Progetto di attività presso la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Firenze – 
Tdp Alessio Mauro Falorni e Salvatore Primerano.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del  Dipartimento OCCHIOLINI GINEVRA

Struttura DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA

Responsabile del
procedimento

LANDI RICCARDO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

3.200 Incentivazione comparto ruolo sanitario 3B06010329 2024

9.600 Incentivazione comparto ruolo sanitario 3B06010329 2025

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 4 Progetto di attività presso la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Firenze .

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

  

“documento firmato digitalmente”



IL  DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista  la deliberazione della Giunta Regione Toscana n. 755 del 28/07/2015, con la quale è stato
approvato il Protocollo d’Intesa tra la Regione, la Procura Generale della Repubblica presso la Corte
d’Appello di Firenze e le Procure presso i Tribunali di Firenze, Prato e Pistoia, al fine di rafforzare,
nell’ambito del  territorio afferente  all’Area  Vasta Centro,  la  vigilanza  e  la  sicurezza  nei  luoghi  di
lavoro, il contrasto al lavoro sommerso e la promozione delle politiche di integrazione e di sostegno
alle situazioni di difficoltà;

Considerata la  fattiva  collaborazione  e  forme  di  raccordo  già  in  essere  tra  la  Procura  della
Repubblica di Firenze ed il Dipartimento di Prevenzione, attualmente anche mediante un Tecnico
della prevenzione operante per un giorno la settimana presso la Procura della Repubblica di Firenze;

Visto  altresì  il  Protocollo d’Intesa del  24/04/2024, sottoscritto tra  la Procura della Repubblica di
Firenze e l’Azienda Usl Toscana Centro, con finalità di prosecuzione e rafforzamento del rapporto
collaborativo già in essere, per le esigenze di contrasto alle violazioni di carattere penale a tutela della
sicurezza  ed  incolumità  dei  lavoratori,  di  contrasto al  lavoro  sommerso  e  all’evasione  tributaria  e
fiscale, nel territorio dell’Area Vasta Centro della Toscana;

Considerato  che  per  garantire  un’efficace  ed  efficiente  azione  sinergica  tra  la  Procura  della
Repubblica di Firenze ed il Dipartimento di Prevenzione per ciò che concerne la gestione delle notizie
di reato acquisite all’esito di sopralluoghi ispettivi, nonché derivanti da infortuni sul lavoro e malattie
professionali, si riscontra la necessità di implementare il personale Tecnico della Prevenzione presso la
Procura della Repubblica di Firenze nonché il tempo lavoro da dedicarvi;

Considerata  l’elevata  quantità  di  controlli  effettuati  dal  Dipartimento  di  Prevenzione  presso  le
Aziende dislocate nell’ambito del circondario di competenza della Procura di Firenze;

Preso atto che il modello organizzativo adottato già da diversi anni, tramite progetto incentivante  tra
la  Procura della  Repubblica di  Prato  e il  Dipartimento della  Prevenzione incentrato sulla  fattiva
collaborazione  di  personale  Tecnico  della  Prevenzione  operante  c/o  tale  Ufficio  ed  i  Magistrati
inquirenti è risultato proficuo sia per la gestione delle notizie di reato contravvenzionali, procedimenti
per inchieste su infortuni, malattie professionali e altri procedimenti, sia in generale per il rapporto di
collaborazione tra Polizia Giudiziaria e Magistrati;

Preso atto della delibera del Presidente della Giunta Regione Toscana n. 1342 del 20.11.2023 con la
quale viene rinnovato il Piano Lavoro Sicuro fino al 31.12.2025; 

Considerato pertanto che per un’efficace ed efficiente azione sinergica tra Procura della Repubblica
di Firenze e il Dipartimento di Prevenzione, sia per quanto concerne la gestione delle notizie di reato
derivanti da sopralluoghi ispettivi che per la gestione delle notizie di reato derivanti da inchieste per
infortuni sul lavoro e malattie professionali, e altri procedimenti, sussiste la necessità di rafforzare la

“documento firmato digitalmente”



collaborazione ed il raccordo con la Procura della Repubblica di Firenze, come da Protocollo d’Intesa
già richiamato, in particolare implementando il personale Tecnico della Prevenzione (in seguito TdP)
da uno a due e l’impegno settimanale da un giorno a 3 giorni settimanali cadauno;

Ritenuto  pertanto opportuno procedere all’approvazione ed attuazione del  progetto incentivante
allegato “A” al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (in seguito Progetto) per il
periodo 16/09/2024 - 31/12/2025 (rinnovabile), alle seguenti condizioni e obiettivi:

- i due TdP individuati (con procedura selettiva di job posting) Alessio Mauro Falorni e Primerano
Salvatore dovranno affiancare i magistrati che si occupano dei reati concernenti la salute e sicurezza
negli ambienti di lavoro. Con riferimento ai reati contravvenzionali in materia di sicurezza e salute dei
lavoratori coadiuveranno i magistrati nella gestione dei fascicoli al fine di garantirne completezza
degli atti,  rispetto delle tempistiche, ed una pronta definizione indispensabile per evitare rischi di
prescrizione. In tal senso il singolo magistrato fornirà direttive puntuali, necessarie a discernere in
relazione al singolo caso le modalità più appropriate di definizione del procedimento. 
I TdP forniranno ai magistrati ausilio tecnico e procedurale nella gestione dei procedimenti penali per
infortuni sul lavoro e malattie professionali e altri procedimenti. 
Essi rappresenteranno uno strumento di raccordo tra l’ufficio della Procura della Repubblica ed il
Dipartimento  della  Prevenzione,  al  fine  di  garantire  massima  efficacia  e  tempestività  all’azione
investigativa;

-  saranno anche referenti  per  l’attività  in  materia  di  igiene,  produzione,  tracciabilità  e  vendita  di
alimenti  e  bevande  di  cui  alla  Legge  30  aprile  1962,  n.  283  così  come  modificata  dal  D.Lgs.
150/2022 (riforma Cartabia);

Dato atto che  vengono individuati quali referenti  del Progetto il Responsabile del Dipartimento
della Prevenzione, il dott. Mauro Margheri per il Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie e,
per la Procura della Repubblica di Firenze il dott. Filippo Spiezia (o loro delegati);

Dato atto che il Progetto prevede una serie di incontri periodici fra il responsabile del Dipartimento
della  Prevenzione,  il  Responsabile  del  Dipartimento  delle  Professioni  Tecnico  Sanitarie  e  il
Procuratore della Repubblica di Firenze (o loro delegati) al fine di verificare e, se necessario, ridefinire
in corso d’opera le attività progettuali;

Dato altresì atto che, per lo svolgimento dell’attività progettuale, verrà riconosciuto ai due TdP  un
premio incentivante, ulteriore rispetto alla produttività ordinaria, per l’importo di euro 4.800,00 lordi
annui cadauno da corrispondere con le seguenti modalità:

 - per l’80% frazionato in ratei mensili corrisposti con gli emolumenti stipendiali;
 - il  saldo  della  restante  quota  del  20%  sarà  corrisposto  previa  valutazione  positiva  circa  il

raggiungimento  degli  obiettivi,  da  esprimere  in  forma  congiunta  dal  Responsabile  del
Dipartimento  di  Prevenzione  e  dal  Responsabile  del  Dipartimento  delle  Professioni  Tecnico
Sanitarie, sulla base di apposita relazione elaborata dal Procuratore della Repubblica di Firenze;

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per permettere l’inizio delle attività 
progettuali con la decorrenza concordata con la Procura della Repubblica di Firenze;

Preso atto che il Direttore del Dipartimento della Prevenzione e del Dipartimento delle Professioni
Tecnico  Sanitarie,  nel  proporre  il  presente  atto,  attestano  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa
nonché la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, dott. Riccardo Landi, in servizio c/o
la SOS Gestione Giuridica del Personale;

“documento firmato digitalmente”



Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;

Su proposta  del Direttore del  Dipartimento delle  Professioni tecnico Sanitarie,  del  Direttore del
Dipartimento della Prevenzione e del Direttore della SOC Attività tecnico sanitarie della prevenzione;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore
dei Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di approvare il Progetto incentivante allegato “A” al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale,  relativo  all’attività  lavorativa  del  TdP  Alessio  Mauro  Falorni  e  del  TdP  Primerano
Salvatore  che gli  stessi  presteranno presso la  Procura  della  Repubblica  di  Firenze per  il  periodo
16/09/2024  –  31/12/2025  (rinnovabile) per  3  gg/settimana  cadauno  (per  7  ore  e  12  minuti  al
giorno) dal lunedì al venerdì, preferibilmente con un giorno di presenza congiunta;

2) di corrispondere ai due TdP, per lo svolgimento delle attività progettuali, un premio incentivante
pari ad euro 4.800,00 annui lordi, cadauno, con le seguenti modalità:

 - per l’80% frazionato in ratei mensili corrisposti con gli emolumenti stipendiali;
 - il saldo della restante quota sarà corrisposto previa valutazione positiva circa il raggiungimento
degli  obiettivi,  da  esprimere  in  forma  congiunta  dal  Responsabile  del  Dipartimento  di
Prevenzione e dal Responsabile del Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie, sulla base
di  apposita  relazione  annuale  a  consuntivo  elaborata  dal  Procuratore  della  Repubblica  di
Firenze;

3)  per  tutto  quanto  non  espressamente  specificato  viene  rimandato  al  Progetto  che  si  intende
integralmente richiamato;

4) di prendere atto che le spese inerenti la suddetta attività progettuale trova opportuna copertura nel
relativo fondo premialità e condizioni di lavoro ex art. 103 CCNL del 02.11.2022;

5) di trasmettere, a cura del Responsabile del Procedimento, la presente delibera al Dipartimento della
Prevenzione,  al  Dipartimento  delle  Professioni  Tecnico  Sanitarie,  nonché  alla  SOC  Gestione
Complessiva delle variabili, per gli adempimenti di competenza;

6) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.
42 comma 2 LRT 40/2005 e ss.mm.ii.;

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa ai
sensi dell’art. 2, comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

“documento firmato digitalmente”



8) di pubblicare sull’albo on line la presente delibera ai sensi di quanto previsto dall’art. 42 comma 2
LRT 40/2005 e ss.mm.ii..

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                 (Ing. Valerio Mari) 

  Il  DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr.ssa Valeria Favata) 

  Il  DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. ssa Simona Dei)  

  Il  DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI     
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)                                                                                

“documento firmato digitalmente”


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

